ДОГОВОР

коммерческой концессии

(франчайзинг)
г. Москва

“___” ___________г.

_______________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Правообладатель”, в лице _____________, действующего на основании _____________, с одной стороны, и ____________________________, именуемое в дальнейшем Пользователь”, в лице _________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Правообладатель обязуется предоставить Пользователю для осуществления им на территории _____________________ за вознаграждение на определенный договором срок следующий комплекс исключительных прав на:

1) фирменное наименование и коммерческое обозначение Правообладателя;

2) на охраняемую коммерческую информацию;

3) на товарный знак, указанный в _________________________________;

4) на знак обслуживания, указанный _______________________________.

1.2. Коммерческая информация состоит из _________________ и определена в приложении № _________ к настоящему договору.

1.3. Использование предоставляемых исключительных прав будет осуществляться прав только в сфере __________ и только на территории _________________. Правообладатель также передает Пользователю “ноу-хау” ведения соответствующего бизнеса с применением к ней правил о коммерческой тайне: ________________________________________________.

1.4. С момента заключения настоящего договора Пользователь приобретает право на льготы, устанавливаемые Правообладателем для всех своих Пользователей, а именно: ________________________________________.

2. Обязанности сторон

2.1. В соответствии с настоящим договором Правообладатель обязан:

а) передать Пользователю техническую и коммерческую документацию и предоставить иную информацию, необходимую Пользователю для осуществления предоставленных ему прав:

___________________________________________________________;

б) провести инструктаж Пользователя и его персонала по вопросам, связанным с осуществлением указанных прав;

в) выдать Пользователю лицензию на использование _______________ и произвести ее оформление в установленном законодательством порядке;

г) обеспечить регистрацию настоящего договора в соответствии с законодательством;

д) оказывать Пользователю постоянное техническое и консультативное содействие по вопросам деятельности, осуществляемой на основании настоящего договора, в том числе: _____________________________________.

е) организовать обучение и повышение квалификации персонала Пользователя;
ж) осуществлять контроль за качеством товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, оказываемых) Пользователем на основании настоящего договора.

2.2. В соответствии с настоящим договором Пользователь обязан:

а) использовать фирменное наименование и (или) коммерческое обозначение Правообладателя указанным в договоре образом;

б) обеспечивать соответствие качества производимых им на основании договора товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг) качеству аналогичных товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, оказываемых) непосредственно Правообладателем;

в) соблюдать инструкции и указания Правообладателя, направленные на обеспечение соответствия характера, способов и условий использования исключительного права тому, как он используется самим Правообладателем, в том числе указания, касающиеся внешнего и внутреннего оформления коммерческих помещений;

г) оказывать покупателям (заказчикам) все дополнительные услуги, на которые они могли бы рассчитывать, приобретая (заказывая) товар (работу, услугу) непосредственно у Правообладателя;

д) не разглашать секреты ведения бизнеса Правообладателя и другую конфиденциальную коммерческую информацию, полученную в соответствии с п. 1.2. настоящего договора;

е) информировать покупателей (заказчиков) о том, что он использует средства индивидуализации Правообладателя в силу договора коммерческой концессии следующим образом: ______________________________________.

3. Цена договора

3.1. Вознаграждение Правообладателя состоит из разовой первоначальной платы в размере _____________ и периодических (квартальных, годовых и т.д.) отчислений от прибыли Пользователя в размере ___ %. Периодические платежи производятся Пользователем не позднее, чем через ___ дней после окончания очередного периода.

3.2.Первоначальная разовая плата включает в себя расходы Правообладателя по ________________________ и выплачивается Пользователем в размере ______ % после подписания настоящего договора и ___ % за ___ дней до начала обучения (проведения рекламной кампании, начала маркетингового исследования и т.д.).

3.3.Пользователь не имеет права осуществлять обусловленную настоящим договором предпринимательскую деятельность до полного внесения первоначальной платы, а так же при прекращении действия договора.

3.4. В периодические платежи, выплачиваемые согласно п.3.1., включаются все расходы Правообладателя по предоставлению услуг, оказываемых в процессе технического и консультационного содействия Пользователю в соответствии с п.2.1. “д” настоящего договора.

3.5. Расчеты между Правообладателем и Пользователем осуществляются в безналичном порядке в соответствии с действующим законодательством.

4. Права Правообладателя на осуществление контроля

4.1. Контроль за деятельностью Пользователя, осуществляемый Правообладателем, состоит в следующем: ______________________________.

4.2. В случае обнаружения недостатков в деятельности Пользователя, влияющих на качество товара (работ, услуг ), или нарушений Пользователем условий настоящего договора влечет возможность взыскания штрафных санкций и досрочного расторжения договора, если нарушения были допущены более 2 раз в течение года.

5. Ответственность сторон

5.1. По требованиям к качеству, предъявляемым покупателями товаров, произведенных Пользователем в соответствии с настоящим договором, Правообладатель несет ответственность в соответствии со ст. 1034 ГК РФ.

5.2. По иным требованиям Пользователь несет самостоятельную ответственность, вытекающую из его отношений с третьими лицами, в том числе из трудовых отношений.

5.3. Стороны несут друг перед другом ответственность в полном объеме в случае причинения ущерба действиями, нарушающими условия настоящего договора.

5.4. За неуплату установленных договором платежей Пользователь обязан уплатить неустойку в размере ____% от невыплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.5. При неуплате платежей сроком более _____ дней, Правообладатель имеет право запретить Пользователю использовать переданные по настоящему договору права до полного расчета с ним.

5.6. За использование Пользователем предоставляемых по договору прав и "ноу-хау" без разрешения Правообладателя, передачу указанных прав третьим лицам, невыполнение п.4.2. договора, Пользователь обязан уплатить единовременный штраф в размере _______, а так же неустойку в размере ____ за каждый день нарушения. Данная санкция действует и в том случае, если такое нарушение имело место и после прекращения обязательств по настоящему договору.

6. Срок действия договора, его возобновление, изменение и прекращение

6.1. Настоящий договор заключается на срок _____________________ и вступает в силу с момента его подписания.

6.2. Пользователь имеет право на пролонгацию настоящего договора на тех же условиях при условии надлежащего исполнения им своих обязательств.

6.3. В случае отказа Правообладателя заключить договор на новый срок в соответствии с п. 6.2, он обязуется в течение трех лет со дня истечения срока данного договора не заключать с другими лицами аналогичные договоры коммерческой концессии или соглашаться на заключение аналогичных договоров коммерческой субконцессии, действие которых будет распространяться на ту же территорию, на которой действовал прекратившийся договор.

6.4. Настоящий договор может быть изменен по взаимному согласованию сторон. Изменения должны быть оформлены в письменном виде и зарегистрированы в том же порядке, что и сам договор. В противном случае они не будут являться действительными в отношениях с третьими лицами.

6.5. Настоящий договор подлежит прекращению в случаях:

· истечения срока, указанного в п. 6.1.;

· прекращения принадлежащих Правообладателю прав на фирменное наименование и коммерческое обозначение без замены их новыми аналогичными правами;
· объявление одной из сторон несостоятельной (банкротом).

В случае досрочного расторжения настоящего договора на сторону, зарегистрировавшую договор, возлагается обязанность регистрации его расторжения в том же порядке.

6.7. Прекращение действия договора влечет безусловное прекращение использование предоставляемых по договору прав и "ноу-хау". Пользователь обязан прекратить ведение бизнеса, который возник в результате прав и знаний, полученных по настоящему договору.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор составлен в _____ экземплярах.
7.2. Споры по настоящему договору подлежат рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы, в соответствии с его Регламентом и законодательством РФ.

АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Пользователь: _____________________________________________________________

Адрес: ______________________________________________________________

Банковские реквизиты: ______________________________________________

правообладатель: ______________________________________________

Адрес: ______________________________________________________________

Банковские реквизиты: ______________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

	Пользователь
	Правообладатель

	______________________________
	__________________________________

	М.П.
	М.П.

Подготовлено ООО "Шатурское юридическое бюро", Московская область, г. Шатура, ул. Жарова, д. 41, тел./факс 8 (49645) 3 16 47. E-mail: Juroffice@rambler.ru,